Indulgentia Domini Papa. 

Quibus beatus Papa commonitus testimoniis, preci- 
busque commotus, apostolicam Scripto remisit auctori- 
tatem, indulgens beato Gileberto, et successoribus ejus, ut 
nulli liceat religionem eorum, et jura, vel rationabiles 
institutiones, sine majoris et sanioris partis consilio et con¬ 
sensu corrigere, vel mutare, vel aliquam superaddere, quod 
prsedict® religioni eorum, et salubribus institution!bus 
videatur obviare : sed quaecunque in ordine illo, de caetero 
emerserint, corrigenda, ille vel successor ejus, ea cum 
consilio priorum ejusdem ordinis, secundum statuta sua 
corrigere et emendare, secundum quod magis viderint 
expedire, reforment. Alias etiam plurimas immunitates et 
dignitates, ad perpetuum firmamentum dominus Papa 
Alexander sancto patri Gileberto, successoribusque ejus, et 
sancto conventui de Sempingham dedit et concessit; quae 
et a successoribus suis Romanis pontificibus plenius et 
robustius confirmatae sunt, quatinus imposterum tollatur 
omnis malignandi occasio, suoque robore gaudeat hie ordo, 
et illaesus consistat. 

Item alia Temptatio. 

In hac igitur pugna gloriosus victor, pater Gilebertus, 
semper seipso robustior apparuit; et quantd arctius im- 
petebatur ab hoste, tantb fortius, viriliusque restitit, et 
feelieius vicit: nam instar beati Job, tot hactenus, extra 
accidentibus periculis, nichil detrimenti passus, eo graviori, 
quo propinquiori et diuturniori fuerat certamine interro- 
gandus; ut tanquam aurum, quod per ignem tertio pro- 
batur, et quasi argentum purgatum septuplum, Christi 
diademati infigeretur. Devictus enim bellis multis, tam 
extraneis, quam civilibus, sibi ipsi ipsemet objicitur super- 
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andus, ut nullo genere victori® privaretur: nam prater 
naturalem corporis imbecillitatem, quantum morborum mo- 
lestia, turn senectus importuna, turn labor citius senectam 
importans inflixerat. Corporalis visus incurrit caliginem. 
Quam temptationem virum nature deficienti, an casui sive 
inimico prosequenti attribuam, ignore: tabs etenim erat 
complexio corporis naturalis, qu® visus aciem maxime in 
tanta setate diutius non poterat conservare; sed si casu vel 
violentia hoc contigit illi, nescimus, cum crebris lacrimarum 
inundationibus, dum mitteret semina sua, eosdem oculos 
novimus eum debilitasse, et multas ventorum, pulverum, 
et vigiliarum, aliorumque incommodorum pertulisse inju- 
rias. Si autem spiritualis h®c fuerat percussio incertum 
est; quocunque tamen modo, vel Dei judicio hoc ei even- 
erit, non inde erubescemus, cum idem Ysaac et Jacob, 
multisque aliis acciderit sanctis : si ex hoc amplius gratu- 
lamur: quia non hoc iram et indignationem, sed Dei sci- 
mus fuisse clementiam. 

Qualis erat in Senio. 

Accrevit enim illi virtus ex defectione, et pro lumine 
corporis amisso, majore et meliore meruit gratia spiritus 
illustrari; nam vigorem animi, licet decripitus, licet ®gro- 
tus, licet visu privatus, in nullo relaxavit, immo quantum 
zelum et fervorem habuit curse pastoralis in minori setate, 
tantum quoad vixit indefesse servavit. Quam vigil sensus, 
discretia ratio, docile ingenium hserens memoria ei fuerit, 
mirati sunt quotquot viderint: auditus penetrabilis, lingua 
diserta, manus intremula, pes solidus, suum officium alteri 
caleph non denegebant. O quantus fervor divinse dilec- 
tionis ! quantum studium fraterni amoris in ilia mente 
resedit, cum ejus cordi et ori Christus nunquam defuit; 
ejus linguse et manibus semper inerat quod proximis pro- 
fuit! Jugis oratio, juge suspirium, et lachrymarum crebra 
inundatio; quid mens senserit interius non potuerunt ce- 
lare: et quia speculator constitutus a Domino domus 
Israel, super speculam suam per se stare, prout oportuit, 
non potuit, oculos, manus, et pedes, id est ministros qui 
borum gererent officium, loco suo praparavit. Sollicitudi- 
nem omnium coenobiorum, prataxato domino Rogero, pri¬ 
ori Maltonse, commisit, ut consilio suo majora tractaretr 
sub eo verb singulis gradibus marium et foeminarum, unum 
vel duos, quos circatores, vel summos scrutatores appel¬ 
lant, qui omnium domorum staturn diligenter inspicerent, 
et ut opporteret corrigerent; graviora autem semper ad 
ipsum referrent: ipse verb caput omnium, utpote sensu et 
sanctitate praminens omnibus, omnium ad se causas detu- 
lit, et manuscriptas omnium professiones, quoad vixit, sus- 
cepit. Quocjrca, ut nichil de partibus officii sui amitteret, 
quia equo non poterat, gestatorio se fecit semper per sin- 
gulas domos circumferri. 

In itinere, hospicio, mensa, et lecto, et cseteris omni¬ 
bus locis regularibus et horis, eandem quam prills; immo 
rigidiorem tenuit disciplin® censuram: nam rebus seculari- 
bus, pro carentia visus, exemptus et absens, totus in coeles- 
tibus, habitavit; et post justos sanct® actionis labores, 
dulcis contemplationis meruit deliciis indesinenter confo- 
veri. Toto spacio diurno, prater corporalium indigentia- 
rum supplementa, aut lectioni aurem inclinavit; aut men- 
tem, manusque et os precibus accommodavit; aut spirituali 
fratrum confabulationi indulsit. Nichil autem inter lo- 
quendum ei placuit, vel patienter audire potuit, nisi quod 
de Deo et vera vita sonuisset: pauca tamen et brevia, 
licet essent sancta et utilia, edidit verba; memorans illud 
Psalmist®, “ Obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis.” 
Nam mox mentem ad cceleste desiderium et votum, in pie¬ 
ces convertit, dicens haec et hujusmodi, “Usquequo Do- 
mine oblivisceris me in finem,” &c. et “Heu me! quia 
incolatus meus prolongatus est.” Cumque quiescentem 
dormitare putaremus, manus sub pallio, cum oculis ad 
ccelum erectis vidimus, et divina verba secum inmurmur- 
antem, porrectis auribus deprehendimus. In mediis autem 
sermonibus, cum se forth vel circumsedentes excessisse in 
verbis arbitraretur, mox confessionem ecclesiasticam magna 
cum devotione protulit, se petens humiliter absolvi, et 
suam subdens absolutionem. Nocte nichilominus pristinas 
servavit in orationibus vigiliarum excubias, latenter, ut 
potuit, se deponens de grabato, ut ante lectum quas posset 
facere genuflexiones. Cumque a comitibus sic jacens re- 

pertus fuisset, quasi culpavit eos, quod stratum ejus vespera 
male paravissent: solum enim Dominum et sanctos ejus, 
cum quibus nocte confabulatus est, hujus rei desideravit 
habere conscios et testes. 

De Abstinentia ejus. 

Quid de ciborum loquar parsimonia, cum etiam in 
maximo morbi languore, qui senium solet comitari, nec 
fratrum precibus coactus in suo adquievit comedere dormi- 
torio : nunquam enim, quantum in ipso erat, a fratrum 
mensa voluit separari, licet cubiculum ejus a publico refec- 
torio procul distaret, et gradus plurimi difficultatem face- 
rent ascendendi in ccenaculum. Rogatus enim a fratribus, 
ut sum parceret aliquantulum infirmitati, respondit substo- 
machando; dicens, “ Non erit Gilebertus exemplum succes- 
soribus suis comedendi delicias in camera:” et sic utroque 
latere manibus fratrum portatus, magno cum labore acces- 
sit ad mensarn, ubi corpusculum magis inedia affecit, quam 
refecit; nunquam vasis dominici et fratrum memoriam 
pratermittens. Surgens a mensa et reportatus ad cubicu¬ 
lum, quod reliquum erat diei in similes usus expendit. 

De Magnificentia ejus. 

Hie est beati patris Gileberti vit® excursus, vivendi 
modus: hsec virtutum experimenta, et morum insignia, 
quibus et potentissimorum principum factis magnificis su- 
pergressus est magnitudinem, et sanctissimorum hominum, 
non solum imitatus est, sed etiam imitandum, in se exhi- 
buit exemplum. Quis enim optimatum seculi, regum dico 
vel pontificum, tantam tantorum operum potuit in nostris 
temporibus summam admquare; cum ille pauper, ut dici- 
tur clericus, primo totum patrimonium suum, omnia scili¬ 
cet quae habuit, largitus, ex diminutione incrementum, et 
ex paupertate tantas congregavit divitias. Sed, quod ma¬ 
gis arbitror mirandum, homo secularis et in curia minis- 
trans, monastic® disciplin® normam, ab homine non 
didicit, quam tamen tenuit; nec solum ipse servavit, sed 
multis custodiendam contradidit. Unde pr® sanctitate 
Deo amabilis, et ex magnificentia hominibus factus est 
admimirabilis; ex utroque autem omnibus venerabilis. 
Reges et principes ilium honorabant; pontifices et pralati 
devoth suscipiebant; propinqui et extranei valde dilige- 
bant; omnis plebs ut sanctum Dei colebat. Vidimus epis- 
copos, genibus ejus provolutos, benedictionem suam petere, 
et de extraneis regionibus, in quibus fama sanctitatis ejus 
personuerat, quosdam episcopos adventantes aliquid de 
vestimentis ejus postulare, quod in terris suis locis celebri- 
bus suspenderent pro reliquiis. 

De eo quoque quidam prasules, in suis scriptis et 
sermonibus popularibus, illud propheticum interpretati 
sunt, “Erubesce Sydon, ait mare;” se Sydonem, ilium 
verb mare appellantes, eo quod homo secularis, et nullius 
ecclesiastic® dignitatis, summos ecclesi® pastores, non mo¬ 
do ®quiparare, verum etiam superare in promotione eccle¬ 
si® videretur. Rex etiam inclitus Henricus secundus, 
tantum ei detulit munus honoris, ut ilium ad curiam pro 
negotiis ecclesi® venientem, non sit passus ad se venire; 
sed ipse magis ad ilium in hospicio suo audiendum, cum 
proceribus suis ire non erubuit, et benedictioni ejus se hu¬ 
militer submittere, et monita salutis ab eo audire non 
recusavit. Regina quoque Alianora, filios suos, reges fu¬ 
tures, ab eo gaudebat benedici: statum enim regni sui, 
et .rerum successum vit® illius prasenti® et precum ejus 
obtentui deputabant; unde, cum postea nuntium obitus 
illius idem rex Henricus audiret, cum impugnaretur a filiis, 
graviter ingemescens ait, “Vere cognovi ilium migrasse a 
seculo, nam ideo invenerunt me mala ista, quia non super- 
est ipse.” Loquebatur ex magnitudine doloris et amoris; 
quam si rationem vis doloris admitteret; scire poterat, 
quod efficacius in coelestibus, quam in terra pro eo interce- 
deret : quod ut ei ab assidentibus proceribus suggestum 
est, tandem consolationem recepit. 

De Miraculis in Vita sua factis. 

Taliter novit Dominus glorificare sanctos suos, apud 
homines; qui quos justificat, hos et magnificat; et qui 
lucernam accendit, et in abscondito non ponit, sed super 
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candelabrum, ut qui ingrediantur lumen videant. Quales 
quoque apud se illos habeat, etiam in conspectu hominum 
manifestat, qui futurae in eis dignitatis gratiam praeire facit 
miraculis, quatinus quam teneant homines viam agnoscant, 
et de spei veritate securi fiant, ut ad vitam perveniant. 
Simili pietate, et circa hunc sanctum suum, usa est bonitas 
divina, gratiam primitus infundendo qua meritis eniteret, 
et misericordiam postmodum augendo, qua eadem merita 
virtutibus illustrarent. Haec sunt igitur, quae per beatum 
patrem nostrum Gilebertum, adhuc in carne positum, ope- 
ratus est Deus mundo miracula. 

Licet enim non sunt haec tempora signomm, juxta 
illud, “Signa nostra non vidimus, jam non est prophetia;” 
et ipse magis moribus studuerit quam miraculis, in attesta- 
tionem tamen piorum operum, et confirmationem ser- 
monum, praeter multarum quae fecit lucra animarum, quae 
praejudicant miraculis, quaedam per eum divinitus facta sunt 
signa, quibus et sanctitas vitae ejus, et sinceritas doctrinae 
commendatur. Sic enim revelatum est cuidam viro nobili 
etfideli, totam scilicet terram per eum laetificandam; Adam 
de Amundavilla hie erat, miles opulentus et fide dignus. 
Vidit hie per somnium, quasi in medio populomm multo- 
rum, in quadam planitie consistentium, descendere pontifi- 
cem quendam, pontificalibus ornatum : quern cum interro- 
gasset quis esset; “Noiine,” inquit, “me nosti, qui jam in 
meo servicio bis fuisti?” Fatenti se nescire, respondit prae- 
sul, “ Ego sum Thomas Cantuariensis archiepiscopus, 
quern Sanctum Thomam appellant.” Gavisus ille et admi- 
ratus; “ Gratias,” inquit, “ Deo, qui tanta pro te domine 
operari dignatus est: nam nunquam fuit, nec erat aliquis, 
ut putamus, in terra nostra, de quo tanta oriatur letitia.” 
Ad quem ille; “ Erit, inquam, quaerenti nomen ejus, 
sanctus,” uno verbo respondit, “ Gilebertus,” quem non 
alium nisi hunc nostrum praesumimus esse Gilebertum. 
Quod enim nondum tabs fuerit, certi sumus : quod autem 
nec futurus est, per haec colligimus; nam praeterea, quae 
futura speramus gaudia, quae de quo major poterit esse 
laetitia, quam de viro, qui tot hominibus, et animarum et 
corporum providit stipendia. Quae major letitia in terra 
nostra, quam quod earn tantorum operum magnificentia, et 
tanta signorum honorat frequentia? Quae major letitia, 
quam quod non solum suam regionem, verum totum or- 
bem Romanum sua illustrat gloria ? Quae major letitia, 
quam quae hominibus simul, et angelis collata est ? Vide- 
mus earn jam et tenemus, et prae gaudio, quae novimus 
silere non possumus, sicut nec debemus. 

De Infirmitate qua obiit. 

Perfectis igitur, tam suae perfectionis meritis, quam 
suarum congregationum necessariis instrumentis, cum dis- 
poneret Dominus labores illius aeterna requie munerare : 
appropinquante tempore vocationis suae coepit plus solito 
hmessere; pronuntiavitque se in hac vita diutius non posse 
subsistere, quia totius naturae corporalis amminiculis desti- 
tuebatur: morbo nempe et senio confectus : hinc compel- 
litur migrare, et morbus quidem ex proprietate inhaesit 
naturae, nam solet semper senium comitari; sed senectus 
ex dono duravit gratiae, quam mirabile fuit, hominem tot 
pcenis attritum, hiis diebus, cum tanto corporis vigore 
posse pervenire ad centennium, et cum ipse centenarian! 
excesserit aetatem, membris omnibus sui corporis, praeter 
yisurn oculorum incolumis. Sed voluit Dominus multis 
eum exercere laboribus, et complere labores illius, qua¬ 
tinus merces ejus multa esset in coelis. Non est ergo de 
quo queratur natura; non est in quo derogetur gratiae, 
quam utrique satisfacere paratus est ipse: naturae quidem, 
ut desinat vivere; gratiae verb, ut si expedierit, vitam velit 
protelare. Mox igitur insinuavit per literas omnibus eccle- 
siis sui resolutionem imminere; orans, ut orationibus suis, 
exitum ejus munirent; et relinquens post se benedic- 
tionem, omnes, qui post ejus decessum futuri essent ordinis 
amatores, et unitatis congregationum defensores, absolvit 
ab omnibus contra regulam et instituta praesumptis exces- 
sibus : machinantibus autem dissidium et discordiam con- 
testatus est, suam non posse prodesse absolutionem, cum 
in conspectu Dei non pcenituerint, constet eos penitus 
esse reprobatos. Instante itaque tempore, quo sancta ilia 
anima, carnis erat relictura hospicium; nocte qua natus 
est Dominus, apud monasterium quod est insula de Kade- 
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neia, extremae unctionis, dominicique corporis munitus est 
sacramentis; et sic horam exitus, qua decuit et oportuit, 
expectavit devotione: sed cum necdum carnis vinculis sol- 
veretur, accepto tempore opportuno, quam citius potuerunt 
comites et capellani ejus, ilium indb removerunt; et timen- 
tes ne forth a potentibus seculi, per quos erat transiturus, 
raperetur,aut vi retineretur, in suis ecclesiis aut monasteriis 
sepeliendus; divertentes a recto itinere, quam occulte, 
quam velociter potuerunt, ad Sempingham detulerunt, ut 
ibi sepulturam acciperet, ubi caput constituerat monasteri- 
orum : in quo spatio sibi divinitus indulto, accedentes ad 
eum, omnes ecclesiarum ejus praelati (vel praepositi) et plu- 
res alii ejus discipuli, benedictione ejus et colloquiis sunt 
armati; et de pace, et de unitate, ordinisque rigore, post 
dies suos servando sollicitius admoniti et instructi. Ultimo 
autem die vitae ipsius temporalis, cum omnes abscessis- 
sent a domo, qua jacebat, agens in extremis, solus ante 
grabatum ipsius resedit, qui ei successit in officio. 

Cumque diu antea siluisset, utpote in extremo alitu 
constitutus ; nec quisquam aliquid ei fuisset locutus, nemi- 
nem videns, neminem audiens; in spiritu tamen, ut intel- 
ligimus,assidentis intelligens praesentiam, morosb, distincte, 
et aperte hunc versiculum Psalmi inmurmuravit, dicens; 
“ Dispersit, dedit pauperibus, et repetivit,” quasi exponens, 
Dispersit multis, dedit non veudidit; pauperibus non 
divitibus; et subnectens, “ Tibi,” inquit, “ amodo incum- 
bit; ” quaedam alia, quae non novimus subjungens. Quo¬ 
rum sententiam verborum absque sanioris interpretationis 
praejudicio eidem ipsi maxime arbitror convenire, qui sua 
omnia multis, quos ad Dei servitium adunaverat dispersit, 
et respectu caritatis dedit, non pro terrena aliqua recom- 
pensatione vendidit pauperibus, scilicet qui eum recipiant 
in aeterna tabernacula; non divitibus, quibus dare super- 
fluum est, et non meritorium, cum et ipsi difficile intravit 
in regnum ccelorum; unde pro hiis in fine mercedem re- 
cepturus exultat, et ei, quem sibi successurum praedicit, 
similitudinem agendi indicit. Sic gloriatur Paulus in his, 
unde magis confidit, cum tempus resolutionis suae instat; 
dicens, “ Bonum certamen certavi, cursum consummavi, 
fidem servavi; de reliquo reposita est mihi corona justiciae, 
quam reddet mihi Dominus in ilia die justus judex.” Et 
David, Scottorum rex sanctus, cum mors esset ei in januis, 
septies hunc versum Psalmi, ubi spem suam posuerat, 
repetivit, dicens ; “ Feci judicium et justiciam, non tradas 
me calumniantibus me.” 

De Obitu ejus. 

Postera die, qua praeteriri non poterat, illuxit Sabba- 
tum; tempus scilicet, quo requiesceret a laboribus suis: 
nox praecessit; dies autem appropinquavit, quia dicere 
potuit, “Non me tenebrae comprehendent, nec conculca- 
bunt me; ” hora erat Matutinarum Laudum, et hora exitus 
matutini ; nec deerant qui Dominum laudabant astra ma- 
tutina, dicat quod sequitur. Vix aliquid dicere poterant, 
qui fnterfuerant: singultus enim et lachrimae adhaerere 
fecerunt linguas suas faucibus suis ; lachrimosa enim ilia 
dies, quae tulit nobis patrem et pastorem nostrum, germa- 
num et amicum; nec qualem patrem habent vel amittunt 
caeteri in monasteriis subditi; sed qui omnes nos, quotquot 
fuimus, quotquot fueramus genuit in verbo evangelii, et 
fovit, ut nutricius, quemadmodum gallina congregare pullos 
suos sub alas. Caeterum, quid faciemus, te facto de medio, 
Domine ? Ad quem ibimus ? Quem sequemur ? Timemus 
enim te percusso dispergi, sicut oves errantes absque pas- 
tore ; nam non oportet Sere super te, sed super nosmetip- 

1 sos et super posteros nostros. Sed non est, quod queramus 
de tempore, nec quod doleamus de casu; quia extunc 
coepit consolatio nostra, et tibi provenit gloria sempiterna: 
non est ergo, quod pro te, non est quod pro nobis lugeamus, 
sed potius tibi congaudeamus, et omnes nobis. Hoc enim 
seculum est. Sabbato ergo illo, pridie scilicet nonas Feb- 
ruarii, anno ab incarnationis dominicae MCLxxxix. Cum 
nox immutaretur in diem, dum eelebrarentur Laudes a 
conventu, a tenebris hujus seculi et laboribus mundi, ad 
veram lucem requiemque aeternam migravit, plusquam cen- 
tennis senex et plenus dierum, habitaturus in domo Domini, 
et Deum in secula laudaturus; ubi in ordinesuo, ut dignus 
erat, sicut cuidam postea revelatum est. Credimus enim 
inter agmina virginum beatam sedem percepisse a Domino: 
non enim defuerant manifest® visiones et revelationes, per- 
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sonis fide dignis fact®, quibus certissime colligatur, ipsum 
sanctorum consortio conjunctum esse in ccelis. 

Visio cujusdam Prcepositce. 

Nam nocte eadem, qua migravit a seculo pater Gile- 
bertus, visio tabs apparuit uni ex non suis, sed ex alterius 
ordinis monialibus, Agneti nomine prepositse de Apeltona, 
quod est monasterium virginum in provincia Eboraci. 
Vidit ilia, quasi in loco amcenissimo ecclesiam magnam, et 
ab occidente ipsius, domum spaciosam, in qua parabantur 
exequi® velut alicujus magnatis; feretrum scilicet pannis 
sericis ornatissimum, cum crucibus et candelabris, et cseteris 
ministeriis solemnibus. Admirata tantum apparatum, quan¬ 
tum non viderat uspiam circa defunctum, qusesivit a quo- 
dam e turba, quse ibi erat copiosa, quisnam esset defunctus, 
cui tanta obsequia deferebantur. Tunc responsum est, 
magistrum Gilebertum de Sempingham migrasse de mundo, 
et eum cum tanta veneratione debere sepeliri. Nec mora, 
erexit se in loculo, qui intus jacebat, et sumpta in manu 
virga pastorali, inchoavit voce altiori et dulciori, quod un- 
quam ilia audierat, hunc versum sequentiae ita modulando, 
“ Purse mentis gaudia ostendamus, eya in vocis melodia.” 
Omnes etiam, qui aderant, elatis in coelum vocibus, conci- 
nebant cum eo, et cantantes processerunt versus basilicam. 
Videns ilia viventem, qui dicebatur mortuus, indignata 
respondit ei, qui rem sibi indicaverat, “Putas me non 
nosse magistrum Gilebertum; novi enim optime; etjam 
non est mortuus iste. Quern dicis ipsum esse?” Ad 
quem ille, “ An ignoras quid contigit beato Johanni evan¬ 
gelists. Sicut enim ille matrem Domini accepit in sua: 
ita iste earn imitantes sumpsit in custodiam.” Tunc ilia, 
“ Novi,” ait, “ quia dominus meus est, et advocatus hujus 
loci; et vitam ipsius fer6 totam memoriter teneo.” Mox 
ille, “ Sicut,” inquit, “ actum est ei, ita fiet et isti.” Pro- 
cedentibus igitur cunctis, interrogavit ilia, quonam erant 
processuri, et responsum est, omnes mundi processiones, illi 
processioni obviaturas. Ingredientibus autem illis in eccle¬ 
siam, et ante magnam crucem consistentibus; ecce, ex om¬ 
nibus mundi partibus innumeri populi confluentes, prece- 
dentibus choris et altissonis concinentibus plures confecere, 
quarum quasdam noverat processiones. Videns ilia tantas 
turbarum multitudines, timens ne ab eis comprimeretur, 
exivit; et statim excusso somno, tantam sensit in naribus 
odoris suavitatem, quod toto die, et multo tempore se- 
quenti, retinens fragrantiam miro modo reficiebatur. Tunc 
pulsatum est ad Matutinas, et veniens in basilicam, innuit 
circumstantibus sororibus magistrum Gilebertum de Sem¬ 
pingham certissime obisse, ut cognoverat in somnis : ac- 
cepto quoque post modicum, mortis ipsius nuncio, collegit 
ipsam fuisse transitus ejus noctem et horam, qua haec visa 
ei paruerunt. 

Alia Visio. 

Similia, et si non eadem, vidit mulier ingenua, et op- 
timis moribus instituta, uxor viri boni Radulfi de Hauvilla. 
Videbatur sibi videre et audire in somnis multitudinem 
angelorum, cum immensis laudibus, et concentibus dulcis- 
sonis, ascendentem in coelum. Postquam ascenderunt alias 
duae turmae spirituum beatorum oppositis vultibus: ferentes 
intra se tres pueros in lintheamine. Medius a cingulo sur- 
sum apparebat, calvus capite, puer tamen facie; duo circa 
residentes, ab humeris sursum eminebant multum eo in- 
feriores. Querenti qui essent, responsum est, medium 
illorum esse magistrum Gilebertum de Sempingham, qui 
mortuus mundo, iturus erat ad Deum. Putanti, et per- 
cunctanti, si alii duo essent ordinis illius canonici; dictum 
est, non eos esse canonicos, bonos tamen et sanctos ad 
Dominum suum transferendos. H®c vidit mulier fidelis 
ilia nocte obitus ejus, et experrecta retulit visionem marito: 
annotansque diem, invenit ipsam esse, qua sanctus migra- 
vit & seculo. Quo autem portaretur, vel ubi reponeretur, 
revelatum est postea cuidam ex suis canonico : nam non 
multo tempore post decessum sancti elapso, vidit in somnis 
quidam canonicus ordinis de Sempingham, unum ex fratri- 
bus suis, nuper antea defunctum : quem, cum de pluribus 
interrogasset, et ille suis interrogationibus satisfecisset, de 
statu etiam magistri, ubi esset, vel quid ageret, ut pateretur 
sciscitatus est. Ad quem ille; “Non est,” inquit, “no¬ 
biscum, altior enim locus tenet eum; nam ex quo migravit 
e seculo, statim inter choros virginum collocatus est.” 

Non abhorret a vero ista visio, quam si, ut credimus, red- 
ditur unicuique secundum opera ejus, et teste veritate, 
amici de mammona iniquitatis facti, factores recipiunt in 
aeterna tabernacula. Justti virginibus est adunatus, qui et 
virgo corpore et mente, carnis scilicet et fidei integritate 
sanctus permansit in aevum; et omnia sua virginibus lar- 
giens, pro multarum servanda virginitate tota vita sua 
laboravit; unde, sicut qui recipit justum in nomine justi, 
mercedem justi accipit,ita qui recipit non unam, sed quam- 
plures virgines, in nomine virginum, mercedem virginum 
merito accepit: sed et prelatus multarum ecclesiarum, 
hominum precipu4 continentiam voventium, dign& fructum 
centesimum percepit, qui debetur virginibus, et martyribus, 
et praelatis. 

De Sepultura ejus. 

ILec circa sanctam animam illam gesta fuisse credimus 
officia coelestia; circa corpus verb exanime, rite per qua- 
triduum celebrat® sunt exequi®, donee mandati omnes or¬ 
dinis priores et preposit®, ad tanti patris funus convenis- 
sent, qui eo die, cum reliquis omnibus ejusdem professionis 
secum annumeratis, plusquam duo millia ducenti inventi 
sunt. Quarta die, haec est feria tertia, astantibus quibus- 
dam abbatibus, et tam de suis quam de aliis ccenobiis et 
ecclesiis praepositis multisque utriusque sexus religionis 
personis ; necnon et nobilibus et divitibus seculi, cum innu- 
mero populo, qui audito transitu sancti, undique conflux- 
erant, completis missarum sollemniis, venerabile illud 
corpus, prius aqua perlotum, quae multis aegrotis postea 
data in potum, profuit ad salutem; sacris et sacerdotalibus 
vestimentis involutum, in loco sepulchri, inter majora 
altaria, scilicet beatae Mariae, et beati Andreae apostoli, 
coenobii de Sempingham, quasi in spelunca duplici, ubi ex 
utraque parte parietis interclusi, hinc a viris, illinc a muli- 
eribus possit cum veneratione adorari, honorifice colloca- 
tur: nec tamen lapis fovese supponitur, donee omnes, qui 
affuerant, tanquam ultimum vale dicentes, sanctum et di- 
lectum corpus, qua quisque poterat parte contingere, 
amplexati certatim oscula infigerent: Nec erat alicui etiam 
pueris et puellulis horror inextincti cadaveris deoscula- 
tione; quia fides tangendi prebuit ausum, et devotio indi- 
dit amoris indicium. O quantus luctus omnium ! quanta 
pracipue lamenta clericorum et virginum chori, cum primum 
et praBcipuum amitterent pastorem, nec similem post eum 
se habiturum sperarent I sed qui in electo famulo suo opera 
sua omnia operatus est Deus, per quem erat vir in cunctis 
prospere agens ; nec operarium mercede, nec opera debita 
defraudavit consummatione, quod e vicino sequentia signa 
manifeste declararunt.